
Projeto de resolução - h9olvgt3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h9olvgt3
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 823/2025
Protocolo nº 9579/2025
Processo nº 2825/2025
 

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense a
Sra. Beatriz Kicis Torrents de Sordi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual e, nos termos do artigo 19, inciso II, alíneas “a” e “b”, e artigo 14, §2º,
da Resolução nº 6.597, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense a Sra. Beatriz Kicis Torrents de Sordi, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso da
homenageada em questão.

Beatriz Kicis Torrents de Sordi, carinhosamente conhecida como “Bia Kicis”, nascida em Resende, Rio de
Janeiro, em 19 de setembro de 1961, carrega em sua trajetória a marca da dedicação ao serviço público e
defesa de seus valores. Filha de Rubeni Torrents Pereira, engenheiro militar reformado, e de Leda Pfeil Kicis
Torrents Pereira, formada em psicologia, foi desde cedo inspirada pelo senso de responsabilidade. Hoje, é
mãe de Samuel, engenheiro e de Guilherme, empresário.

Formada em direito pela UnB (Universidade de Brasília), iniciou sua carreira aos 23 anos de idade como
advogada no SERPRO. No ano de 1992, foi aprovada para a Procuradoria do Distrito Federal, cargo que
exerceu com distinção até sua aposentadoria em janeiro de 2016, como Subprocuradora-Geral. Durante sua
carreira na Procuradoria-Geral do DF, ocupou diversas posições de chefia e confiança, como chefe do
Gabinete do Procurador-Geral, Procuradora-Geral Adjunta e Corregedora-Geral.

Paralelamente à sua carreira jurídica, fundou a Escola Brasileira de Reiki (EBREIKI) em 1998 e o Instituto
Resgata Brasil em 2015. A partir de 2015, iniciou sua trajetória no ativismo político, tornando-se uma voz

1



Projeto de resolução - h9olvgt3

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

proeminente na defesa das causas democráticas e no combate à corrupção.

Sua atuação a levou à Câmara dos Deputados, sendo eleita a Deputada Federal pelo Distrito Federal pelo
Distrito Federal em 2018 e reeleita em 2022 com o maior número de votos no DF, totalizando 214.733 votos.

No Congresso Nacional, sua atuação tem sido de grande relevância para todo o Brasil, incluindo o estado de
Mato Grosso, especialmente por sua liderança como Presidente da Frente Parlamentar Mista do
Agronegócio e da Agricultura Familiar e Coordenadora da Comissão de Alimentação e Saúde da Frente
Parlamentar da Agricultura – FPA.

Entre os principais cargos ocupados na Câmara, destacam-se a Presidência da Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania – CCJC em 2021 e da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle (CFFC) em
2023.

Foi relatora de propostas importantes, como a PEC que suprime a perda de nacionalidade brasileira e o
projeto de lei que garante o direito de toda mulher a ter um acompanhante em consultas e exames.

Sua carreira é marcada por inúmeras condecorações, como a Comenda de Embaixadora Extraordinária da
Paz na Terra Santa no ano de 2017, a Ordem do Mérito da Defesa em 2019, a Ordem de Rio Branco no grau
de Grande Oficial em 2019, a Medalha JK em 2020, já no ano de 2021, recebeu a Medalha do Mérito Naval,
a Medalha Santos Dumond, Ordem do Mérito MPM, Ordem do Mérito AGU e em 2022, a Medalha do
Exército Brasileiro e a Medalha da Vitória.

Com uma atuação firme e coerente, Bia Kicis se destaca como uma das parlamentares mais influentes nas
redes sociais, defendendo pautas como o combate à corrupção e as liberdades individuais.

Sua defesa do agronegócio, pilar da economia mato-grossense, justifica plenamente esta homenagem.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

 

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Agosto de 2025

 

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2


